Et Jebusæus habitavit in Jerusalem, nec poterunt filii Juda eos exterminare, sed mansit Jebusæus cum filiis Juda Hierosolymis usque in presentem diem [XV, 63].

Consulendi litterarum omnibus numeris magistri absolutissimi, qua ratione ad hodiernum usque diem dicat. Hac enim loquendi forma consummationem hujus præsentis sæculi Scripturam significat juxta illud : «²⁹Hic pater Moabitum est in hodiernum usque diem. » Et iterum : «³⁰Ne deliciatis a Domino hodiernis diebus. » Pro eo, quoad nomen hodie durat. Cum itaque filii Juda Hierosolymæ non habitent amplius, quomodo habitat Jebusæus cum eis? Quapropter sensus similitudinem indagemus, quam de zizaniis parabola suppedabit. Ea enim cum frumento crescere permisit, ne simul cum eis frumentum evellatur radicitus. In Ecclesia enim conculcantur Jebusæi, hoc est, peccatores et a fide alieni. Nec unquam tamen in præsentem vitam hujusmodi habere desinet Ecclesia, ac ex meris constabit sanctis. Quo enim loco dubios peccatores ponet, etiamsi manifestos abegerit? Eadem vero de Ephraim quoque Scriptura astruit : «³¹Nec delevit Ephraim Chananæum qui habitat in Gazer. » Ait enim : «³²Et habitavit Chananæus in Ephraim usque ad diem hunc. » Ephraim vero *fructuositas* potest reddi. Fructuosus igitur non potest Chananæum, semen alienum et exsecratum, e regione sua ejicere, ad eum usque diem. Quod sane de Ecclesia asseruimus. Quin et alias anima non pure Jerusalem in hac vita fieri potest, quæ scilicet solum pacem spectet, nihilque delinquat, quæ Christum Dei pacem respiciat, semperque fructus ferat; nemo enim purus est a sordibus, a cogitationibus alienis; itaque semper Jebusæus et Chananæus in Jerusalem invenitur. Quamvis divina ope, qui solus potest, implorata, ut ejiciantur contendendum est.

Porro tertio Chananæum cum filiis Israel esse repetit, ac non nudam narrationem, verum mysteria quædam proponit. Semel enim dictum est : «³³Non perdidit Ephraim Chananæum, » et quæ deinceps. Huc usque : «³⁴Et dedit eam Pharaon in dotem filiæ suæ. » Secundo vero : Factum est cum invaluissent filii Israel, et fecerunt Chananæos subditos. Tertio denique, quando Ephraimitæ a Josue majorem sortem petunt, ac Chananæum excindere jubentur, ut ubi in silvam ascenderit locum sibi ipsis parent. Primum itaque Chananæus nobiscum est, ne tantillum quidem contra nos potens, ac vectigalis quidem est, nec servus tamen, aut subditus. Eo enim secundo demum res redit. Cum enim corpus animæ subjunctum fuerit, non solum nobiscum est, verum servus

²² Habac. III, 3. ²³ Gen. XIX, 38. ²⁴ III Reg. IX, 16.

noster. Tertio vero ubi ad perfectionem atigeri- A mus, perfecte demum excindetur, membraque terrena moriuntur. Ita catechumenus assumpta ratione Israelitica novit procedere. Habitat 494 enim cum Chananæo carne sua secum dissidente primum. Deinde serviente, postremo cum omnibus suis membris, scortatione, adulterio, impuritate necata. « Habitavit vero, inquit, cum eis, donec ascendit Pharaō rex Ægypti. » Quando etiam Gazer locus Chananæi filii Pharaonis in dotem datus est. Porro Gazer interpretari licet, contentio. Cum enim unita quodammodo et extenta caro cum spiritu in nobis fuerit, una in Gazer sumus. Ubi Chananæus et filius Ephraim, fructuosus. Talis vero benedictus a Domino quodammodo majorem jure sortem appellat, silvaque B sterilibus arboribus consita, locoque sterili a Josue accepto proprio labore eum eruet, quo terra fructuosa fiat, Pherezæique ac Rephaïm in eo purgentur. Significat vero Pherezæi fertilitatem, qua Deum colere incēpimus, frugemque ferimus immundam, peccatis permistam, mundationeque indigentem. Rephaïm vero, qui operitur matrices, quod vocabulum ut validam ac robustam animæ constituamus seturam, adinonet. Ea dicuntur ad filios Joseph, cujus interpretatio *auctarium Dei* sonat.

Qui etiam dicunt, equitatus delectus et ferrum apud omnem Chananæum, equitatus fallax ad salutem. Qualis sane in Israel non invenitur, nec arma quoque.

Ad quos haud inepte dictum est, Quando Chananæum extirpaveris. Nam si manserit, Israelitam C qui inter nos est ex semine Juda in Chanaanæum traducet. Ad quem inquit, Forma te decepit. Cæterum cesset hoc, ac simus filii formam Abraham et patrum electorum, super omnes vero Christi generes.

Congregata est universa concio Israel in Silo, et quæ deinceps. Sors de qua in Scriptura, non fortuita est quales vulgo sunt, veluti cum dicit, Sortem Dei, et sortem depulsionis malorum. Item: Moses sortibus terram cis Jordanem, Josue autem trans eum distribuit. Qui item ait: « Mittam sortem; » item: « Proferam sortem coram Domino. » Non fortuito itaque illud cecidit. Tribus enim Benjamin primo sortitur eam partem quæ continebat Jerusalem, et deinceps reliquæ. Inter quas tres ex ancillis Jacob editæ postremas partes sortitionis obtinent. Inter alias vero ex liberis uxori- bus ortas Dan ultimo recensetur. Ait vero Salomon in Proverbiis, Contentionem sistit sors 25. Qui nec in principibus lites esse sorte præsentate dicit. Porro ethnici quoque sortes, sed non pari modo, usurpant, quemadmodum nautæ super Jona. In Novo insuper Testamento 26 apostolos quoque invenies sortibus Matthiam in Judæ locum creasse, ac precibus super ipsum devolutam sor-